
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

ANEXO A PORTARIA Nº 37, DE 12 DE ABRIL DE 2019
  
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE         

  NGTM        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 51.321,42 51.321,42
      Obras e Instalações       
               0101 0,00 0,00 0,00 51.321,42 51.321,42
  SETRAN        
     Investimentos  0,00 0,00 0,00 15.338.952,27 15.338.952,27
      Obras e Instalações       
               0124 0,00 0,00 0,00 14.454.283,19 14.454.283,19
               0126 0,00 0,00 0,00 884.669,08 884.669,08

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA  0,00 0,00 0,00 15.338.952,27 15.338.952,27

  SETRAN       
              0124 0,00 0,00 0,00 14.454.283,19 14.454.283,19
              0126 0,00 0,00 0,00 884.669,08 884.669,08

MOBILIDADE E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  0,00 0,00 0,00 51.321,42 51.321,42

  NGTM       
              0101 0,00 0,00 0,00 51.321,42 51.321,42

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2019
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 51.321,42 51.321,42
0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 14.454.283,19 14.454.283,19
0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 884.669,08 884.669,08

TOTAL 0,00 0,00 0,00 15.390.273,69 15.390.273,69

P O R T A R I A  Nº 38, DE 12 DE ABRIL DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :           
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do 
Tesouro, no valor de R$ 4.074,84 (Quatro Mil, Setenta e Quatro Reais 
e Oitenta e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, 
da LOA 2019 , da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

852010618314258268 - CPC 6101 339040 4.074,84
  TOTAL 4.074,84

              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

852010618314258268 - CPC 0101 339033 4.074,84
  TOTAL 4.074,84

              
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se        
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 424164

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 275 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019, e
CONSIDERANDO o teor do PROCESSO nº 2019/94289 e a PORTARIA Nº 
0255/ 29.03.19 publicada no DOE nº 33.839 de 01.04.19.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS VIEIRA, ma-
tricula nº 57191215/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado na UNIDA-
DE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIA, padrão FG-4.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 423998

PORTARIA N° 0107 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/53351.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELAYNE CRISTINA ARAUJO ROMARIO, cedida da SEJU-
DH, matrícula n° 54183017/3, cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E CIDADANIA – SERVIÇO SOCIAL, no CENTRO DE SAÚDE - PE-
DREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, com atuação na Equipe de Avaliação 
e Acompanhamento das Medidas Aplicáveis às Pessoas com Transtorno 
Mental em Confl ito com a Lei (EAP/DPAIS/SESPA).

PORTARIA N° 0110 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/112275.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor LUCIANO DE JESUS SANTANA, cargo AGENTE DE 
MECANICA, matrícula n° 54190534/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚ-
DE para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na Coordenação Saúde Por 
Todo Pará/DPAIS.

PORTARIA N° 0111 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/135341.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/02/2019, a servidora SUELI AGUIAR DA SILVA, 
matrícula n° 57234940/3, CARGO COMISSIONADO, na UNIDADE DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 423958
PORTARIA N° 256 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/66565.
R E S O L V E:
I-CEDER, a contar de 01/04/2019, a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO PARÁ, a servidora DANIELLE YASMINE DE ALMEIDA CAVALCAN-
TE, matrícula nº 57202966/1, cargo ECONOMISTA, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o órgão cessionário, em 
conformidade ao Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, publicado do 
DOE nº 33.825 de 15.03.2019;
II-A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.04.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 423945

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 339 DE 09 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57197990-2 ELUIDE DOS SANTOS PENHA TECNICO 
ENFERMAGEM

19.09.2018 A 
25.09.2018 45648/31.01.2019

57202936-1 ELIZANGELA NAZARE SALDANHA TECNICO EM 
EDUCAÇÃO FISICA

01.10.2018 A 
01.10.2018 45902/11.02.2019

57205647-1 FLAVIA SOARES MOURA RAMOS AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

22.10.2018 A 
26.10.2018 46225/20.02.2019

54185075-2 FRANCISCO OSCAR COSTA DE 
CARVALHO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.02.2019 A 
03.05.2019 45854/07.02.2019

57188635-2 IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA TECNICO 
ENFERMAGEM

21.11.2018 A 
23.11.2018 45787/06.02.2019

57188635-1 IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA TECNICO 
ENFERMAGEM

21.11.2018 A 
23.11.2018 45787/0602.2019

120340-1 IRAILCE DE VASCONCELOS SOARES AGENTE DE SAUDE 01.12.2018 A 
30.03.2019 46233/19.02.2019

54194771-1 IVANILDES MANDU MARQUES DE 
AZEVEDO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28.11.2018 A 
30.11.2018 45619/30.01.2019

54190690-1 JANETH LIE YAMADA ODONTOLOGO 08.02.2019 A 
08.04.2019 45926/12.02.2019

5290384-3 JAQUELINE ABDON YAZBEK TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

28.01.2019 A 
29.01.2019 46276/20.02.2019


